
 
 
 

BORSA ITALIANA -  segmento STAR 
 

COMUNICATO STAMPA 
 

 

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30/09/2018 
(fra parentesi i risultati al 30/09/2017) 

 

LA CRESCITA DEL GRUPPO PROSEGUE ANCHE NEL TERZO TRIMESTRE 2018,  

NONOSTANTE IL RALLENTAMENTO DI ALCUNI MERCATI. 

 

 FATTURATO consolidato a 318,3 M€ (+ 6,0% rispetto a 300,3 M€); 

 EBITDA adj. a 31,3 M€ (+3,6% rispetto a 30,2 M€); 

 EBIT adj. a 19,6 M€ (+11,4% rispetto a 17,6 M€); 

 UTILE NETTO DEL GRUPPO a 14,4 M€ (+19,0% rispetto a 12,1 M€); 

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -94,8 M€  (rispetto a -103,1 M€); 

 PORTAFOGLIO ORDINI a 188,0 M€ (stabile rispetto a 188,1 M€)  

 

Collegno (TO), 5 novembre 2018 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, società 

leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei 

componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il Resoconto 

Intermedio di Gestione al 30/09/2018. 

 

Il Gruppo ha chiuso il terzo trimestre del 2018 raggiungendo un fatturato di 318.304 migliaia di 

euro, in crescita del 6,0% rispetto al 30/09/2017. A cambi costanti la crescita sarebbe stata pari al 

9,2%. La crescita del fatturato è un trend che si mantiene nel tempo e negli ultimi tre anni 

l’andamento dei ricavi dei primi nove mesi evidenzia una crescita (CAGR) pari al 7,0% annuo (come 

si può evincere dal grafico sottostante). 
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La redditività del Gruppo è stata influenzata nel primi nove mesi del 2018 da un mix di prodotto che 

ha visto prevalere le macchine destinate al settore sheet metal fabrication rispetto alle macchine 

destinate all’industria automotive. 

Inoltre la performance risente di alcuni costi non ricorrenti, che hanno penalizzato l’EBITDA per 

1.933 migliaia di euro, e si riferiscono principalmente a consulenze professionali connesse ad eventi 

straordinari, alla rilocalizzazione dello stabilimento finlandese ed alla ristrutturazione della filiale 

tedesca. 

Il risultato netto consolidato ha beneficiato invece dei proventi non ricorrenti (pari a 7.179 migliaia 

di euro) legati alla cessione dell’intera partecipazione detenuta da PRIMA ELECTRO SpA nella 

società EPS, che hanno più che bilanciato i costi finanziari (pari a 1.885 migliaia di euro) di natura 

non ricorrente legati al rifinanziamento del Bond e del debito bancario a medio termine. 

 

Qui di seguito si espongono i principali indicatori economici del Gruppo al 30/09/2018 suddivisi per 

Divisione, confrontati con il corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 

30/09/18  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 294.561 68.853 23,4% 26.796 9,1% 17.233 5,9% 7.547

PRIMA ELECTRO 42.853 9.516 22,2% 3.138 7,3% 692 1,6% 7.306

ELISIONI (19.110) (563) -2,9% (593) -3,1% (593) -3,1% (431)

GRUPPO 318.304 77.806 24,4% 29.341 9,2% 17.332 5,4% 14.422

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

 

30/09/17  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 282.507 67.979 24,1% 28.499 10,1% 18.367 6,5% 11.417

PRIMA ELECTRO 36.442 7.107 19,5% 1.506 4,1% (993) -2,7% 939

ELISIONI (18.643) (376) -2,0% (353) -1,9% (342) -1,8% (225)

GRUPPO 300.306 74.710 24,9% 29.652 9,9% 17.032 5,7% 12.131

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

 
 

La Divisione PRIMA ELECTRO riporta un deciso miglioramento di ricavi (17,6%) e redditività (EBITDA 

che passa dal 4,1% al 7,3% dei ricavi), mentre, come si è detto, sui risultati della Divisione PRIMA 

POWER incidono costi di natura non ricorrente. 

***** 
 

Si riportano qui di seguito i ricavi consolidati, ripartiti su base geografica, al 30/09/2018 confrontati 

con il corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 

 

 Ricavi 

migliaia di euro % migliaia di euro %

EMEA 195.804               61,5                  158.198 52,7                  

AMERICAS 77.115                 24,2                  87.737 29,2                  

APAC 45.385                 14,3                  54.371 18,1                  

TOTALE 318.304              100,0               300.306 100,0               

30/09/18 30/09/17

 
 

La tabella sopra esposta evidenzia che, il fatturato del Gruppo al 30/09/2018 confrontato con il 

corrispondente periodo dell’esercizio precedente ha avuto una crescita importante nell’area EMEA 

(+23,8%); per contro si registra una flessione sia nelle AMERICAS (-12,1%), che in APAC (-16,5%). 

Il Gruppo ha generato ricavi consolidati nell’area EMEA per 195.804 migliaia di euro; in particolare il 

Gruppo ha realizzato buoni risultati in Italia (18,6% dei ricavi consolidati), nei Paesi del Nord Europa 



(8,1% dei ricavi consolidati), in Russia ed Europa orientale (complessivamente 7,8% dei ricavi 

consolidati), in Spagna (5,1% dei ricavi consolidati) ed in Germania (4,4% dei ricavi consolidati). 

La quota di ricavi realizzata nelle AMERICAS è diminuita rispetto al 2017, passando da 87.737 

migliaia di euro a 77.115 migliaia di euro (-12,1%). La riduzione è esclusivamente imputabile al 

settore automotive, mentre lo sheet metal fabrication ha continuato a crescere. Da segnalare che a 

cambi costanti il fatturato nell’area AMERICAS sarebbe stato inferiore allo scorso anno solo del 5,3%.  

Per quanto riguarda i Paesi dell’area APAC i ricavi sono diminuiti, rispetto al 2017, passando da 

54.371 migliaia di euro a 45.385 migliaia di euro (-16,5%); tale diminuzione è riferibile 

principalmente ad una flessione in Cina i cui ricavi passano da 42.141 migliaia di euro a 28.291 

migliaia di euro. La flessione in Cina deriva principalmente ad un rallentamento nell’acquisizione 

ordini verificatasi nella prima parte dell’esercizio, oltre che da uno spostamento a trimestri 

successivi di un’importante commessa nel settore automotive. 

 

* * * * * 

L’EBITDA del Gruppo al 30/09/2018 è pari a 29.341 migliaia di euro (9,2% dei ricavi). 

E’ necessario evidenziare che l’EBITDA è stato negativamente influenzato da costi non ricorrenti 

pari a 1.933 migliaia di euro (al 30/09/2017 erano pari a 544 migliaia di euro); pertanto l’EBITDA 

adjusted risulta pari a 31.274 migliaia di euro (pari al 9,8% dei ricavi). In particolare nel terzo 

trimestre dell’esercizio l’EBITDA adjusted è stato pari a 11.307 migliaia di euro (pari all’11,1% sul 

fatturato del trimestre). 

 

L’EBIT del Gruppo al 30/09/2018 è pari a 17.332 migliaia di euro (5,4% dei ricavi) ed è in aumento 

di 300 migliaia di euro rispetto al 30/09/2017 (17.032 migliaia di euro, pari al 5,7% dei ricavi). Su 

questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 8.402 migliaia di 

euro e delle immobilizzazioni materiali per 3.298 migliaia di euro ed impairment  per 309 migliaia di 

euro. Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, essi si riferiscono 

principalmente agli ammortamenti dei costi di sviluppo (6.392 migliaia di euro) ed 

all’ammortamento relativo al marchio iscritto nell’ambito dell’aggregazione aziendale del Gruppo 

FINN-POWER pari a 1.367 migliaia di euro. 

L’EBIT al 30/09/2018 è penalizzato da costi di natura non ricorrente legati all’impairment di un 

immobile; di conseguenza l’EBIT adjusted risulta pari a 19.574 migliaia di euro (6,1% dei ricavi), in 

crescita del 11,2% rispetto al 30/09/2017 (pari a 17.599 migliaia di euro). In particolare nel terzo 

trimestre l’EBIT adjusted è stato pari a 7.153 migliaia di euro (pari al 7,0% sul fatturato del 

trimestre). 

 

L’EBT del Gruppo al 30/09/2018 è positivo per 16.594 migliaia di euro ed è in aumento di 2.408 

migliaia di euro rispetto al 30/09/2017. L’EBT del Gruppo sconta oneri netti derivanti dalla gestione 

finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 7.917 migliaia di euro (al 30/09/2017 erano pari a 

4.787 migliaia di euro).  

Gli oneri finanziari includono anche 1.885 migliaia di euro di costi correlati all’estinzione anticipata 

del Bond e del finanziamento Club Deal avvenuta nell’ambito del rifinanziamento del debito a 

medio lungo termine, allo scopo di prorogarne la durata di circa 3 anni e di ridurne il tasso di 

interesse del 2% circa. 

Il risultato delle altre partecipazioni è positivo per 7.179 migliaia di euro e si riferisce alla 

plusvalenza derivante dalla cessione integrale della partecipazione in EPS SA. 

 

Il RISULTATO NETTO del Gruppo al 30/09/2018 è positivo per 14.422 migliaia di euro (al 

30/09/2017 era pari a 12.131 migliaia di euro); mentre il Risultato Netto di pertinenza della 

Capogruppo è pari a 14.652 migliaia di euro. 

   
* * * * * 

Al 30/09/2018 l’indebitamento netto del Gruppo è pari a 94.797 migliaia di euro, rispetto a 

103.122 migliaia di euro al 30/09/2017 ed a 69.632 migliaia di euro al 31/12/2017. L’incremento 



dell’indebitamento riflette l’aumento del capitale circolante, dovuto ai maggiori volumi attesi 

nell’ultimo trimestre dell’esercizio, l’investimento in Lead Laser e la distribuzione dei dividendi. 

 

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta: 

 Valori espressi in migliaia di Euro 30/09/18 31/12/17 30/09/17

CREDITI FINANZIARI NON CORRENTI (3.495) -                  -                  

CASSA E MEZZI EQUIVALENTI (59.668) (70.521) (43.320)

CREDITI FINANZIARI CORRENTI (165) (849) (1.168)

DEBITI A BREVE 38.980 42.525 45.957

DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE 119.145 98.477 101.653

INDEBITAMENTO NETTO 94.797           69.632           103.122          
 

* * * * * 

Nel corso del terzo trimestre del 2018 l’acquisizione ordini del Gruppo (inclusiva dell’after-sale 

service) è stata pari a 339,5 milioni di euro rispetto ai 351,0 milioni di euro al 30/09/2017.  

Il portafoglio ordini consolidato (non inclusivo dell’after-sale service) al 30/09/2018 ammonta a 

188,0 milioni di euro (in linea rispetto a 188,1 milioni di euro al 30/09/2017).  

 

Il Presidente del Gruppo, Gianfranco Carbonato, ha commentato: “Il Gruppo per l’intero esercizio si 

attende di confermare la crescita, con una redditività almeno in linea con lo scorso esercizio  ed un 

portafoglio ordini stabile rispetto alla chiusura del 2017. La situazione finanziaria, grazie anche al 

recente rifinanziamento del debito a medio-lungo termine, rimane solida e si prevede per la fine 

dell’anno un miglioramento dell’indebitamento netto rispetto a quello attuale. Il rallentamento di 

alcuni mercati ed il contesto di generale incertezza al momento non pregiudicano gli obiettivi di 

redditività per il 2019, basati su driver di crescita che rimangono tuttora validi e sulle azioni di 

contenimento dei costi intraprese”. 

 

 
“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del 
comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente 
comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”. 
 
 
Il documento contenente il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2018 sarà depositato presso la sede 
della Società e sarà consultabile sul sito internet www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di 
stoccaggio autorizzato www.1info.it, nei termini di Legge. 
 

 

* * * * * 

 
 
 

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati e corredati dalla relativa spiegazione che riflette il loro contenuto e la base 

di calcolo sono i seguenti: 

- I ricavi a cambi costanti sono determinati applicando i tassi di cambio medi dell'esercizio precedente ai ricavi 
dell’esercizio corrente espressi in valuta locale; 

- l’EBIT (che corrisponde al “Risultato operativo”); 
- l’EBITDA (“Utile prima degli interessi, tasse ed ammortamenti”), che è determinato sommando al “Risultato 

Operativo” risultante dal bilancio sia la voce “Ammortamenti”, sia la voce “Impairment e Svalutazioni”; 
- l’EBT (che corrisponde al “Risultato ante imposte”); 
- EBITDA, EBIT ed EBT Adjusted corrispondono ai medesimi indicatori alternativi di performance al netto delle 

partite di natura non ricorrente; 
- Indebitamento Finanziario Netto, che include liquidità, crediti finanziari (correnti e non correnti), al netto dei 

debiti finanziari (correnti e non correnti) e del fair value dei derivati. La riconciliazione con la posizione finanziaria 
netta richiesta dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006 è fornita nelle Note Illustrative del 
Resoconto Intermedio di Gestione. 

 

http://www.primaindustrie.com/
http://www.1info.it/


 

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni 
industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo 
Prima Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con 40 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 
13.000 macchine installate in più di 80 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.  
 
Il Gruppo conta circa 1800 dipendenti e stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A), 
Finlandia (FINN-POWER Oy), USA (Convergent Photonics Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e Cina (Prima Power Suzhou Co. 
Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell’Unione Europea e in altri 
mercati emergenti dell’Asia. 
Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 2 Business Units: 
Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e 
commercializzazione di: 
-  Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);  
-  Macchine per lavorazione della lamiera mediante l’utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di 
punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).  
Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la 
commercializzazione di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni 
industriali, destinati alle macchine del Gruppo e a clienti terzi.  

 
 
Per ulteriori informazioni: 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Studio Mailander 
Chiara Roncolini  Ufficio Stampa 
Investor Relator  tel. 011 5527311 
tel. 011 4103204  Bruno Caprioli 
ir@primaindustrie.com 335 5901402 – caprioli@mailander.it   
   Carlo Dotta 
   333 2306748 – c.dotta@mailander.it 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

Valori in migliaia di euro 30/09/2018 31/12/2017

Immobilizzazioni materiali 36.124                       35.628                       

Immobilizzazioni immateriali 147.134                     149.603                     

Altre partecipazioni 6.486                         355                            

Attività finanziarie non correnti 3.495                         10                              

Attività fiscali per imposte anticipate 12.727                       11.340                       

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 205.966                    196.936                    

Rimanenze 147.708                     113.035                     

Crediti commerciali 96.829                       113.649                     

Altri crediti 11.131                       8.019                         

Altre attività fiscali 9.200                         9.380                         

Strumenti finanziari derivati 41                              58                              

Attività finanziarie correnti 124                            791                            

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 59.668                       70.521                       

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 324.701                    315.453                    

Attività non correnti destinate alla dismissione 1.606                        1.111                        

TOTALE ATTIVITA' 532.273                    513.500                    

Capitale sociale 26.208                       26.208                       

Riserva legale 4.992                         4.653                         

Altre riserve 71.314                       69.311                       

Riserva da differenza di conversione 2.442                         1.360                         

Utili (perdite) a nuovo 39.322                       27.620                       

Utile (perdita) dell'esercizio 14.652                       18.515                       

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo 158.930                   147.668                   

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza 1.034                       1.286                       

TOTALE  PATRIMONIO NETTO 159.964                    148.954                    

Finanziamenti 118.665                     98.396                       

Benefici ai dipendenti 7.586                         7.694                         

Passività fiscali per imposte differite 5.759                         5.997                         

Fondi per rischi ed oneri 172                            172                            

Strumenti finanziari derivati 481                            80                              

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 132.663                    112.339                    

Debiti commerciali 101.399                     110.465                     

Acconti 47.807                       43.620                       

Altri debiti 22.760                       24.951                       

Debiti verso banche e finanziamenti 38.671                       42.525                       

Passività fiscali per imposte correnti 6.461                         6.072                         

Fondi per rischi ed oneri 22.239                       24.574                       

Strumenti finanziari derivati 309                            -                            

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 239.646                    252.207                    

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 532.273                    513.500                     
 
 
 



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro 30/09/2018 30/09/2017(*)

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 318.304                     300.306                     

Costo del Venduto (240.498)                    (225.596)                    

MARGINE LORDO 77.806                      74.710                      

Costi di ricerca e sviluppo (18.479)                      (16.636)                      

Spese di vendita e marketing (21.767)                      (20.582)                      

Spese generali e amministrative (20.228)                      (20.460)                      

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 17.332                      17.032                      

Proventi  finanziari 4.411                         2.674                         

Oneri finanziari (11.178)                      (4.976)                        

Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera (1.150)                        (2.485)                        

Risultato netto di altre partecipazioni (**) 7.179                         1.941                         

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 16.594                      14.186                      

Imposte correnti e differite (2.172)                        (2.055)                        

RISULTATO NETTO 14.422                      12.131                      

- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 14.652                       12.061                       

- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza (230)                          70                             

RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro) 1,40                         1,15                         

RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro) 1,40                         1,15                         

EBITDA 29.341                      29.652                      

 (*) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica. 

(**) Si evidenzia che in tale voce è incluso un provento di natura finanziaria derivante dalla cessione di azioni della 

società EPS SA . Tale partecipazione era classificata nella Situazione Patrimoniale fra le Attività non correnti 

destinate alla dismissione.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro 30/09/2018 30/09/2017 (*)

Risultato netto 14.422                   12.131                   

Rettifiche (sub-totale) (26.704)                 (17.010)                 

Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni 12.009                    12.620                    

Plusvalenza da cessione azioni in altre partecipazioni (**) (7.179)                     (1.941)                     

Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite (1.625)                     (2.711)                     

Variazione dei fondi relativi al personale (108)                        (109)                        

Variazione delle rimanenze (34.673)                   (30.028)                   

Variazione dei crediti commerciali 16.820                    (10.298)                   

Variazione dei debiti commerciali e acconti (4.879)                     20.167                    

Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività (7.069)                     (4.710)                     

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (12.282)                  (4.879)                    

Cash flow derivante dall'attività di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali (***) (4.932)                     (3.650)                     

Acquisto di immobilizzazioni immateriali (923)                        (425)                        

Capitalizzazione nette costi di sviluppo (4.724)                     (5.276)                     

Incassi da vendita di immobilizzazioni 62                           69                           

Investimento in Lead Laser (6.131)                     -                          

Variazione capitale di altre partecipazioni (****) 7.906                      1.962                      

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (8.742)                    (7.320)                    

Cash flow derivante dall'attività di finanziamento

Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori (2.330)                     (1.400)                     

Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) 108.316                   14.100                    

Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) (91.147)                   (12.463)                   

Rimborsi di leasing finanziari (1.265)                     (330)                        

Pagamento dividendi (4.193)                     (3.145)                     

Altre variazioni (41)                          -                          

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento 9.340                     (3.238)                    

Flusso monetario generato/(assorbito) da variaz.azionisti di minoranza -                         -                         

Effetto delle variazioni dei cambi 831                         (3.923)                     

Flusso monetario complessivo (10.853)                  (19.360)                  

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 70.521                   62.680                   

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo 59.668                   43.320                   

Informazioni aggiuntive al Rendiconto finanziario consolidato 30/09/2018 30/09/2017 (*)

Valori in migliaia di euro

Imposte sul reddito corrisposte 1.984                      3.997                      

Interessi corrisposti 4.617                      3.804                      

 (***) Non include i leasing finanziari su immobili. 

 (*) Al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica. 

 (****) Incluse partecipazioni classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione. 

(**)Tale plusvalenza si riferisce alla cessione di azioni della società EPS SA, partecipazione che era classificata nella Situazione 

Patrimoniale fra le Attività non correnti destinate alla dismissione.

 


